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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na koncentraci oxidu uhličitého během

spánku v ložnicích dospělé populace a na jejích větracích zvycích. Cílem bylo

zjistit, v jakých koncentracích se oxid uhličitý reálně v noci pohybuje a jaké

faktory na něj mají vliv.

Toto téma mě zaujalo svou originalitou, neboť na veřejnosti se mluví pouze

o koncentracích CO2 ve školách a školkách, kde má oxid uhličitý vliv na

soustředění dětí, ale o tom, jak to vypadá s tímto oxidem v našich obydlích, se ví

málo. Osobně si myslím, že by toto téma mělo být více prozkoumané

a diskutované, protože spánkem tráví průměrný dospělý jedinec 1/3 svého života

a oxid uhličitý bude mít pravděpodobně vliv na kvalitu spánku a na odpočinutí

jedince po probuzení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část informuje o vnitřním prostředí a jeho možném chemickém,

fyzikálním a biologickém znečištění a dále objasňuje stále častěji používaný

pojem syndrom nemocných budov. Druhá kapitola je věnována samotnému oxidu

uhličitému, jeho vlastnostem, výskytu, využití, škodlivosti, platným předpisům

týkajících se koncentrací CO2 a požadavkům na obměnu vzduchu ve vnitřních

prostorech a v neposlední řadě možné způsoby větrání.

Praktická část popisuje metodiku měření a zpracování dotazníků, objasňuje

soubor respondentů, analyzuje výsledky dotazníkového šetření a samotného

měření a diskutuje nad zjištěnými výsledky.
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2 Vnitřní prostředí

Lidé z vyspělých industrializovaných zemí tráví až 90 % dne ve vnitřních

prostorech, není proto divu, že zájem o problematiku kvality vnitřního ovzduší

roste (Frous, Moldan, 2015; NYSERDA). Kvalita vnitřního prostředí je

definována jako stav, kdy je lidem zajištěn zdravý pobyt ve vnitřních prostorech.

Vnitřní ovzduší má vliv na pracovní výkonnost a odpočinutí jedince a jeho

zdravotní stav (Balík, 2008).

Kvalitu vnitřního ovzduší ovlivňuje mnoho faktorů. V první řadě stavební

materiál, ze kterého je budova zkonstruovaná, dále vybavení a údržba (úklid)

vnitřních prostor, mikroklimatické faktory (vlhkost, teplota, dostatečná výměna

vzduchu), záliby a aktivity uživatelů (kouření, lepení modelů, vaření) a venkovní

ovzduší (blízkost rušného dopravního provozu) (SZÚ).

Vnitřní prostředí lze rozčlenit do několika hlavních typů dle jejich charakteru.

Obytné prostředí je prvním z nich, řadíme sem rodinné a bytové domy, v nichž

lidé tráví podstatnou část času.

Budovy určené k výkonu povolání tvoří pracovní prostředí. Charakteristika

pracovního prostředí je dána povahou práce – používanými materiály

a technologiemi.

Prostředí dopravních prostředků nalezneme v automobilech, vlacích, autobusech,

letadlech, tramvajích, atd. Vyznačuje se především nízkou cirkulací vzduchu a

přítomností emisí ze spalování ropných produktů. U městských prostředků

hromadné dopravy je možná i přítomnost znečištění z vnějšího urbánního ovzduší.

Prostředí budov přístupných veřejnosti se vyznačuje vysokou frekvencí osob

a jejich vysokým počtem na jednotku plochy. Patří sem knihovny, obchody,

školy, úřady.

Poslední skupinou vnitřního prostředí jsou specifická vnitřní prostředí typická pro

divadla, kina, muzea, sportoviště, restaurace, kadeřnictví, ale i zdravotnická

zařízení, která jsou charakteristická pro výskyt specifických i nespecifických
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patogenů působících na citlivou populaci pobývající ve zdravotnických zařízeních

(Frous, Moldan, 2015).

2.1 Znečištění vnitřního prostředí v domácnostech

Vnitřní prostředí znečišťují jak látky z prostředí vnitřního, tak i z prostředí

vnějšího. Rozeznáváme chemické, fyzikální a biologické zdroje znečištění

(Bencko, 1998).

2.1.1 Chemické zdroje znečištění

Chemické znečištění vnitřního prostředí z prostředí venkovního je významné

v městských oblastech a v blízkosti průmyslových zón. Dalším významným

zdrojem jsou materiály, ze kterých je budova konstruovaná, nábytek a bytové

doplňky, kde jsou přítomné především polycyklické aromatické uhlovodíky. Dále

mezi nejběžnější polutanty vnitřního prostředí patří azbest a oxidy: uhelnatý,

dusičitý, siřičitý a uhličitý, o kterém je podrobněji pojednáno

v samostatné kapitole 3 (Jones, 1999).

2.1.1.1 Oxid uhelnatý

Oxid uhelnatý je bezbarvý plyn, bez zápachu, vznikající při nedokonalém hoření

(Bencko, 1998). Zdrojem oxidu uhelnatého ve vnitřním prostředí jsou nejčastěji

topná zařízení a plynové spotřebiče spalující fosilní paliva, která jsou špatně

nainstalovaná, nedostatečně odvětrávaná nebo nevhodně udržovaná. Dále pak má

vliv blízkost rušného dopravního provozu nebo také kouření tabáku v domácím

prostředí (WHO, 2010). Oxid uhelnatý se vyznačuje vysokou afinitou

k hemoglobinu, ta je 250 × vyšší než u kyslíku (Burroughs, Hansen, 2011).

K otravě dochází, pokud je množství karboxyhemoglobinu v krvi větší než 10 %.

Fyziologicky zvýšenou koncentraci nalezneme u kuřáků (Bencko, 1998).

Množství karboxyhemoglobinu roste s počtem vykouřených cigaret. Návrat

k normálu nastává po 6 – 8 hodinách od posledního kouření (Müllerová,

Aujezdská, 2014). Při těžké otravě oxidem uhelnatým dochází k poškození

kardiovaskulárního a centrálního nervového systému (Bencko, 1998).
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2.1.1.2 Oxid dusičitý

V plynné formě se vyskytuje oxid dusičitý jako těkavý červeno-hnědý plyn se

štiplavým zápachem, který je těžší než vzduch. Mezi významné zdroje patří

tabákový kouř, plynové sporáky a trouby, ohřívače vody, krby. Vnitřní hladina

oxidu dusičitého může být ovlivněna i venkovní dopravou, případně se může

dostat do domů z výfukových plynů z přilehlých garáží (WHO, 2010). Tento oxid

dráždí sliznice, vede ke kašli, v těžkých případech může vzniknout edém plic.

Jsou na něj citlivé více děti než dospělí, zejména v domácnostech s plynovými

spotřebiči je u dětí prokázán vyšší výskyt respiračních onemocnění (Bencko,

1998). Český statistický úřad provedl roku 2004 průzkum ukazující, že ze 40 tisíc

domácností má 22 652 plynový kuchyňský sporák, 17 196 plynový kotel a 2 603

plynové lokální topení (ČSÚ, 2004).

2.1.1.3 Oxid siřičitý

Oxid siřičitý je bezbarvý, štiplavě zapáchající plyn rozpustný ve vodě vznikající

při spalování paliv s obsahem síry. Zdrojem oxidu siřičitého ve vnitřních

prostorech jsou petrolejové ohřívače nebo plynové sporáky. Oxid siřičitý je

vstřebáván nosní sliznicí a horními dýchacími cestami. Způsobit může dušnost

a sípání (Jones, 1999).

2.1.1.4 Těkavé organické sloučeniny

Těkavé organické sloučeniny jsou látky s nízkou molekulární hmotností, nízkou

rozpustností ve vodě a nízkým bodem varu (Wang, Schroor, Doi, 1996). Vyšší

koncentrace těkavých organických sloučenin se nachází v nových nebo nedávno

upravených budovách, což je dáno jejich rychlým vypařováním (Jones, 1999).

Zdrojem jsou například dřevotřískové desky, podlahové vosky, mořidla, laky,

podlahové krytiny, koberce, vinylové podlahy (Institute of Medicine Committee

on the Assessment of Asthma and Indoor Air, 2000). Těkavé organické

sloučeniny způsobují akutní i chronická onemocnění. Již velmi nízké koncentrace

těchto látek zatěžují astmatiky a pacienty s respiračními onemocněními. Vysoké

koncentrace mají narkotický účinek, působí na nervový systém, dráždí dýchací

cesty, oči a kůži. Předpokládá se, že účinky produktů z chemických reakcí
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těkavých organických látek jsou mnohem závažnější než přímá expozice těmto

látkám.

Mezi hlavní těkavé organické sloučeniny patří aromatické uhlovodíky (benzen,


[…]


znečištění. Samostatná kapitola je ponechána oxidu uhličitému, jeho vlastnostem,

vzniku, použití, škodlivosti a platným předpisům. Závěrečná část informuje

o možnostech větrání. Praktická část přibližuje reálné koncentrace oxidu

uhličitého a faktory, které ho ovlivňují. Dále mapuje větrací zvyklosti respondentů

a jejich důvody větrání.

Toto téma by nemělo být bráno na lehkou váhu, neboť člověk tráví ve vnitřních

prostorech čím dál delší čas a je tedy delší dobu vystaven nevhodné kvalitě

vnitřního ovzduší. Zmapování problematiky vysokého množství CO2 ve vzduchu

ve vnitřním ovzduší čeká ještě dlouhý vývoj a zkoumání. Lze jen doufat, že při

zjištění všech skutečností dojde k nápravě, která výrazně přispěje ke zlepšení

lidského zdraví.
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8 Summary

This bachelor thesis is focused on possible indoor environment contamination,

especially a large part is focused to the carbon dioxide and its real value during

adult population sleeping in their bedrooms. The bachelor thesis is divided into

theoretical and practical part.

The theoretical part is devoted to chemical, psysical and biological pollutant

sources. The separate chapter is about carbon dioxide and its properties,

formation, usage, noxiousness and legislation. The final section informs about

ventilation possibilities. The practical part approaches real carbon dioxide

concentrations and affecting factors. As well the bachelor thesis maps respondents

ventilation habits and their ventilation reasons.

This topic should not be underestimated because people spend more and more

time indoor and they are longer exposed to inappropriate indoor air quality. CO2

high levels in private indoor space is not wide known subject and it should be

studied because of it’s impact on public health. Understanding the factors, that

increase the levels of CO2 in such a space can contribute to public health

improving, because CO2 could be taken as a proxy for wide range of indoor air

pollutants.
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IARC: International Agency for Research on Cancer

NIOSH: National Institute for Occupational Safety and Health

NYSERDA: New York State Energy Research and Development Authority

OSHA: Occupational Safety and Health Administration

PAU: polycyklické aromatické uhlovodíky

PVC: polyvinylchlorid

SBS: sick building syndrom

USA: United States of America

WHO: World Health Organization
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16 Přílohy

Dotazník pro obyvatele měřené ložnice

počet osob v místnosti muž žena věk vzdělání

1. 1. osoba

2. 2. osoba

3. 3. osoba

1. Jaká máte v místnosti okna?

plastová okna

dřevěná Eurookna

ostatní dřevěná okna

dřevohliníková okna

hliníková okna

2. Máte v ložnici závěsy, které na spaní zatahujete?

ano

ne

3. V jaké pozici máte při spaní dveře?

zavřené

přivřené

otevřené

4. Spí s Vámi v místnosti pes o hmotnosti vyšší než 15 kg?

ano

ne

5. Máte v ložnici elektrické přístroje (zvlhčovače, čističe vzduchu,…), které zlepšují

kvalitu vzduchu?

ano, jaké: ________________

ne

6. Jaká je konstrukce Vašeho domu?

cihlová

panelová

kamenná

7. V jakém patře se nachází Vaše ložnice? __________

58

8. Kolik hodin mimo spánku trávíte průměrně v ložnici?

1. osoba: __________

2. osoba: __________

3. osoba: __________

8. Kolikrát za den v ložnici v zimním období větráte a kdy?

_______________________________________________

9. Jaký je Váš důvod větrání?

_______________________________________________

10. Pokud nejste zastáncem větrání, jaký je Váš důvod nevětrání?

_______________________________________________

11. Vyskytuje se u Vás v ložnici plíseň?

ano

ne
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1. noc __________________

Prosím o vyplnění před spaním.

1. Kolik je hodin a jaká je venkovní teplota, když jdete dnes spát?

čas odchodu ke spánku venkovní teplota

1. 1. osoba

2. 2. osoba

3. 3. osoba

Prosím o vyplnění následující ráno po vyspání.

2. Kolik bylo hodin a jaká byla venkovní teplota, když jste ráno vstali z postele?

čas vstávání venkovní teplota

1. 1. osoba

2. 2. osoba

3. 3. osoba

3. Dnes jste měli při spaní okno:

zavřené

otevřené na ventilaci

otevřené na mikroventilaci

otevřené

____________________

4. Topení bylo přes noc:

zapnuté

vypnuté

____________________

5. Jak se Vám dnes spalo?

1. 1. osoba 2. 2. osoba 3. 3. osoba
dobře dobře dobře

špatně, příčina

neznámá

špatně, příčina

neznámá

špatně, příčina

neznámá

špatně, příčina:

____________________

špatně, příčina:

__________________

špatně, příčina:

__________________

6. Cítíte se dnes dostatečně odpočinuti?

ano ano ano

ne ne ne

Příloha 1: Dotazník pro obyvatele měřené ložnice
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Příloha 2: Srovnávací tabulka – malé ložnice

Legenda: teplota × CO2 – korelace mezi teplotou a oxidem uhličitým

vlhkost × CO2 – korelace mezi vlhkostí a oxidem uhličitým

61

Příloha 3: Srovnávací tabulka – velké ložnice

Legenda: teplota × CO2 – korelace mezi teplotou a oxidem uhličitým

vlhkost × CO2 – korelace mezi vlhkostí a oxidem uhličitým
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Příloha 4: Růst koncentrace CO2 v malé ložnici

Legenda: svislá plná čára – odchod ke spánku obou osob, vstávání 1. osoby

svislá přerušovaná čára – vstávání 2. osoby
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Příloha 5: Klesající tendence koncentrace CO2 v průběhu noci

Klesající tendence byla způsobena na noc otevřenou mikroventilací v nevyvětrané ložnici
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Příloha 6: Vzájemná závislost zapnutého topení a vlhkosti
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Příloha 7: Koncentrace CO2 ve velké ložnici