POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Nikola Horáková

Vedoucí práce: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D

Název práce: Koncentrace CO₂ ve vnitřních prostorech

Autor posudku:
(jméno, příjmení, zaměstnavatel, kontakt - e-mail, telefon):
Sylva Rödlová
ÚOH, 3. LF UK
svlva.rodlova@lf3.cuni.cz, 267 102 203

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Zvolená problematika je značně aktuální, důraz na zdravé vnitřní prostředí je kladen nejen mezi odborníky, téma se poslední dobou stává veřejně diskutované. Přesto informací z domácího prostředí je vzhledem k problematickému a organizačně složitějšímu monitorování málo. Proto jak výběr tématu, tak zaměření praktické části práce je z odborného hlediska velmi přínosné.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala sama s velkým nasazením, konzultovala často problematické pasáže a věcně přistupovala k případné kritice některých částí. Vzhledem k značnému nasazení autorky je její vhlad do problematiky velký, velké množství informací se v práci vzhledem k rozsahu neobjevilo, přesto že je autorka studovala. Práce s literaturou byla velmi rozsáhlá, autorka pracovala s velkým množstvím zahraničních zdrojů, z nichž mnohé v práci ani nebyly citovány. Množství prostudovaných rozličných informačních zdrojů je na bakalářskou práci velmi slušné.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

3

Autorka zpracovala jak teoretickou část, tak praktickou část se značným osobním nasazením, časté konzultace pomohly odfiltrovat některé případné chyby v začátcích. Časové a organizační nasazení při pořizování velkého množství vlastních měření je pro bakalářskou práci příkladné. Zpracování získaných údajů pomocí základní statistiky přináší zajímavé výsledky. V práci nejsou uvedeny průběhy všech měření – z důvodu velkého množství dat. Naměřená data mají velký potenciál pro další zpracování pomocí sofistikovanějších metod. Zpracování odborného textu je na dobré úrovni, nedostatky jsou spíše menšího rozsahu a týkají se spíše detailů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

4

Formálně je práce zpracována na dobré úrovni, některé drobné chyby nejsou zásadního charakteru. Překlepy jsou pouze ojedinělé, stylistická úroveň je dobrá. Rozsah práce je plně dostačující, některé části nebyly úmyslně v práci uvedeny, protože by ji rozsahově zatížily, jejich výběr provedla autorka velmi citlivě, protože na celkovém vyznění práce to není prakticky poznat. Grafická úprava práce je dobrá, publikační norma byla dodržena, autorka pracovala s citační normou velmi zodpovědně.

Body
celkem

15

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jak byste zhodnotila dle vaší zkušenosti problematiku monitoringu vnitřního prostředí v bytových podmínkách?

Jaké možnosti zlepšení situace týkající se kvality vzduchu v ložnicích považujete za nejjednodušší, a mají tato případná opatření opodstatnění?

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

1.6.2016

Podpis:

Řešková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení BODY KLASIFIKACE Poznámka
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka